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SİYASƏT

BMT İnsan Hüquqları Şurasının Cenevrədə keçirilən 61-ci sessiyası 
beynəlxalq təhlükəsizlik arxitekturasında yaranmış mühüm çağırışların 
müzakirəsi baxımından mühüm diplomatik platforma rolunu oynayır. 
Azərbaycanın BMT-nin Cenevrə bölməsi yanında daimi nümayəndəsi Qa-
lib İsrafilov mötəbər sessiyada terrorizm, eləcə də insan hüquqları mövzu-
sunda geniş konseptual məruzə ilə çıxış edib. Səsləndirilən tezislər aydın 
şəkildə nümayiş etdirir ki, dövlətlər radikalizmə qarşı aparılan əməliyyat-
larda mütləq şəkildə koordinasiyalı, vahid yanaşma ortaya qoymalıdırlar. 

Terrorizm beynəlxalq sülhə, bəşəriyyə-
tin sabitliyinə yönəlmiş ən təhlükəli, ən da-
ğıdıcı mexanizmə çevrilib. Müasir epoxada 
ekstremist şəbəkələrin transmilliləşməsi, 
rəqəmsal texnologiyalardan istifadə im-
kanlarının həddən artıq genişlənməsi döv-
lətlərarası müştərək əlaqələrin formatını 
tamamilə yeniləməyi tələb edir. Aparılan 
tədbirlərin qeyd-şərtsiz beynəlxalq hüquq 
normalarına, xüsusən humanitar qanunların 
prinsiplərinə uyğunlaşdırılması zəruridir.

Silahlı münaqişələr, asimmetrik təh-
didlər şəraitində azadlıqların qorunması 
kifayət qədər çətin xarakter daşıyır. Qanun-
suz qruplaşmalar əsasən nəzarətsizlik, xaos, 
eyni zamanda, zəif idarəetmə mühitindən 
qidalanırlar. Ona görə həmin cinayətkar 
ünsürlərə qarşı yürüdülən metodlar daim 
qanunun aliliyini əsas rəhbər tutmalıdır. 
Əgər hərbi tədbirlər beynəlxalq humanitar 
qanunvericilik çərçivəsindən kənara çıxar-
sa, yaranacaq arzuolunmaz nəticələr yalnız 
radikalların ideoloji bazasını daha da güc-
ləndirəcək. 

Daimi nümayəndənin İsveçrədəki çıxı-
şında xüsusi vurğulanan başlıca amil məhz 
həmin həssas hüquqi tarazlığın diqqətlə 
qorunmasıdır. &enevrə konvensiyaları, 
təməl aktlar hər cür gərgin vəziyyətdə mül-
ki əhalinin həyatının, rifahının müdafiəsini 
qəti şəkildə tələb edir. Qlobal miqyaslı hər-
bi, yaxud kəşfiyyat əməliyyatlarında dinc 
vətəndaşların maraqlarının zədələnməməsi 
ali şərtdir. Yalnız legitim üsullara, ədalətli 
mühakimə prinsiplərinə söykənən preven-
tiv strategiyalar uzunmüddətli davamlı sülh 
formalaşdıra bilər. Diplomatın ortaq təcrü-
bə mübadiləsi, texniki bacarıqların inkişaf 
etdirilməsi zərurətini vurğulaması qlobal 

qorunma arxitekturasında dövlətlərarası sıx 
inteqrasiyanın qaçılmazlığını tam isbatlayır. 

&ari qlobal konyuktur fonunda Azər-
baycan dünya miqyaslı təşəbbüslərin 
mərkəzi ölkəsi statusunu getdikcə genişlən-
dirir. Dövlətimizin ali rəhbərliyinin iradəsi 
ilə təşkil olunan 3-cü Bakı Təhlükəsizlik 
Forumu həmin məqsədyönlü fəaliyyətin ən 
bariz nəticəsidir. Konfrans 80-dən çox xari-
ci dövlətin kəşfiyyat, həmçinin xüsusi xid-
mət orqanlarının yüksək rütbəli rəhbərlərini 
vahid platformada cəmləşdirməyi bacarıb. 
Həmin genişmiqyaslı, fərqli coğrafiyaları 
əhatə edən iştirakçı siyahısı paytaxt Bakı-
nın artıq qlobal geostrategiyanın formalaş-
dığı mərkəzi qovşaq halına gəldiyini birmə-
nalı təsdiqləyir. 

Forumun diplomatik mövqeyini əhə-
miyyətli dərəcədə artıran ən önəmli tarixi 
detallardan başlıcası Ermənistanın xüsusi 
xidmət qurumları təmsilçilərinin həmin 
masada iştirakıdır. Sadalanan proseslər rəs-
mi Bakının sülh gündəliyinə sadiqliyini, 
müxtəlif tərəfləri konstruktiv dialoqa cəlb 
etmək qüdrətini bəşəriyyətə mühüm şəkildə 
sübut edir. Dünyanı bürüyən təhdidlərə qar-
şı ortaq müqavimət xəttinin təşkili, keçmiş 
ixtilafları arxada qoyaraq bəşəri maraqlar 
ətrafında toplanmağı tələb edir. 

Forumun gündəliyində xüsusi yer tu-
tan kiber təhlükələr, ekstremizm fəaliy-
yətləri, o cümlədən humanitar böhranların 
qabaqlanması kimi taleyüklü problemlər 
bilavasitə sivilizasiyanın gələcəyini ma-
raqlandıran son dərəcə həssas mövzular 
idi. Rəqəmsallaşma erasında terrorçular 
daha qəliz alətlərə yiyələnərək ənənəvi fi-
ziki sərhədləri sürətlə, asanlıqla aşa bilirlər. 
Haker hücumları vasitəsilə mühüm dövlət 
infrastrukturlarının iflic edilməsi, məxfi 

dövlət sirlərinin rəqəmsal məkanda ələ ke-
çirilməsi, bank-maliyyə sistemlərinin küt-
ləvi çökdürülməsi kəşfiyyat orqanları üçün 
virtual müharibə cəbhəsi açıb. Belə yüksək 
intellektual texnoloji dalğaları dəf etmək-
dən ötrü klassik hərbi müdafiə sistemləri 
artıq yetərsiz hesab olunur. 

&inayətkar əməllərin, intensiv toqquş-
maların davamlı nəticəsi qismində ortaya 
çıxan dərin humanitar böhranlar kütləvi 
miqrasiya axınlarına, təbii resursların məh-
vinə, saysız-hesabsız itkilərə birbaşa yol 
açır. Gərginlik zonalarından uzaqlaşaraq 
sakit ölkələrdə sığınacaq axtaran kütlələrin 
hərəkəti təyinat ölkələrində də sosial, iqti-
sadi balansızlıqları sürətləndirir. Sadalanan 
amillərin hamısı silsilə xarakteri daşıyaraq 
tam şəkildə qlobal nizamı dərindən sarsıdır. 

BMT-nin məşhur tribunasından dünya-
ya ötürülən mühüm bəyanatlar birmənalı 
vurğulayır ki, humanitar hüquq normaları 
mütləq qüvvəsini saxlamalı, dinc sakinlərin 
təhlükəsiz yaşayışı eqoist siyasi iddialara 
qətiyyən qurban verilməməlidir. Azərbay-
can dövləti uzun onilliklər ərzində xarici 
işğalın, humanitar fəlakətlərin, məcburi 
köçkün iztirablarının ən ağır miqyasını bi-
lavasitə yaşamış respublika kimi mövcud 
vəziyyətlərə xüsusi, dərindən həssaslıq nü-
mayiş etdirir. glkəmizin rəsmi beynəlxalq 

diskussiyalarda nümayiş etdirdiyi fəallıq 
yalnız köhnəlmiş nəzəri konseptlərə əsas-
lanmır, real acı təcrübədən yaranan güclü 
analitik bacarığa söykənir. 

Qütbləşən güc mərkəzləri arasında cərə-
yan edən fasiləsiz mövqe toqquşmaları, 
idarəetmə uğrunda aparılan amansız infor-
masiya savaşları regional ölkələrin fəaliy-
yətinə əlavə məsuliyyət yükləyir. Dünyada 
hökm sürən etimadsızlıq konyunkturunda 
Bakının belə ali statuslu, mürəkkəb formatlı 
tədbirlərə yüksək peşəkarlıqla ev sahibli-
yi etməsi ölkəmizin diplomatik çəkisinin 
miqyasını, qlobal imicini gücləndirir. Dip-
lomatik korpusun &enevrə çıxışında aydın 
görünür ki, qarşılıqlı inama, daimi ünsiy-
yətə, ortaq hesabata əsaslanan koalisiyalar 
istənilən qəliz problemin çözülməsində həl-
ledici mərkəz funksiyasını daşıyır. 

Beynəlxalq qurum rəsmisinin şərhlə-
ri Azərbaycanın qlobal sabitlik zəncirində 
əvəzolunmaz strateji həlqə mövqeyinə ta-
mamilə yiyələndiyini aydın təsdiqləyir. 61-
ci iclas çərçivəsində auditoriyaya çatdırılan 
məlumatlar baş tutan forumun beynəlxalq 
arenada buraxdığı praktiki, səmərəli izi ay-
dın göstərir. Praqmatik, uzaqgörən xarici si-
yasət kursu yürüdən respublikamız təhlükə-
sizliyin tam bölünməzliyi tezisini davamlı 
rəhbər tutur. 

Rəsmi dövlət strukturlarının &enevrə 
formatında nümayiş etdirdiyi uğurlu kon-
yunktura respublikamızın ali diplomatik 
cəbhədəki mövqeyini göstərir. Qlobal 
oyunun yeni qanunlarını, müdafiə para-
metrlərini diktə edən aparıcı mərkəz kimi 
formalaşmaq ölkəmizin təkzibedilməz 
uğurudur. İnsan hüquqlarının, ləyaqətin 
qorunmasının davamlı müdafiə sistem-
lərinin fəaliyyəti ilə harmonik uzlaşması 
Bakının qlobal ictimaiyyətə təqdim etdiyi 
mürəkkəb konseptin əsasını təşkil edir.  

Təşkil edilən kəşfiyyat platformala-
rının əldə etdiyi beynəlxalq dəstək BMT 
iclaslarındakı ali çağırış müştərək əməliy-
yatların da sağlam, sarsılmaz fundament 
üzərində inkişaf tapacağını inamla bəyan 
edir. Bütün sivil dövlətlər həmin ortaq 
bəşəri fəlsəfəni, qaydaları qeyd-şərtsiz 
rəhbər tutmaqla ümumi cəmiyyəti fəlakət-
lərdən qorumaq iqtidarında olduqlarını 
təsdiqləyirlər. Bəşəriyyəti cəhalətdən qo-
rumağın qızıl düsturu, davamlı çoxtərəfli 
dialoq xəttinə birmənalı sadiq qalmaqdır. 
Respublikamız regionun mübahisəsiz lo-
komotivi mövqeyində ali ideyaların qa-
rantı rolunu daimi şəkildə uğurla gerçək-
ləşdirəcək.

Yusif ŞƏRİFZADƏ
XQ

Cenevrədən səslənən bəşəri çağırışlar
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Beynəlxalq sistem sabit deyil və regi-
onal təşkilatların funksiyası zamanla dəyi-
şir. Son illər baş verən geosiyasi proseslər 
Türk Dövlətləri Təşkilatına münasibəti də 
əhəmiyyətli dərəcədə transformasiya edib. 
Əgər əvvəllər təşkilat daha çox mədəni 
diplomatiya aləti kimi qiymətləndirilirdisə, 
bu gün o, tədricən siyasi və iqtisadi koor-
dinasiya platformasına çevrilmək istiqamə-
tində irəliləyir. Təbii ki, transformasiyanın 
arxasında ilk növbədə dəyişən qlobal geo-
siyasi mühit dayanır. Ukrayna müharibəsi 
Avrasiya məkanında onilliklər ərzində for-
malaşmış iqtisadi və logistika sistemlərini 
ciddi şəkildə sarsıtdı. Şimal istiqamətindən 
keçən ənənəvi ticarət marşrutlarının bir his-
səsi ya sanksiyalar, ya da təhlükəsizlik risk-
ləri səbəbindən əvvəlki e൵ektivliyini itirdi. 
Avropa ilə Asiya arasında əlaqələri təmin 
edən logistika xəritəsi yenidən nəzərdən 
keçirilməyə başlandı. Məhz bu məqamda 
Orta Dəhliz adlanan marşrutun strateji 
əhəmiyyəti sürətlə artdı. Orta Dəhliz Av-
rasiyanın yeni iqtisadi coğrafiyasını for-
malaşdıran əsas xətlərdən birinə çevrilmək 
potensialına malikdir. Çin və Mərkəzi Asi-
yadan başlayaraq Xəzər dənizi vasitəsilə 
Azərbaycan və Türkiyə üzərindən Avropa-
ya uzanan bu xətt bir neçə türk dövlətinin 
strateji maraqlarını bir nöqtədə birləşdirir. 
Orta Dəhlizdə logistika, enerji, ticarət və 
geosiyasi təsir imkanları eyni anda kəsişir. 
Belə bir reallıq isə Türk dövlətləri arasında 
koordinasiyanın mahiyyətini dəyişir. Çünki 
Orta Dəhlizin e൵ektiv işləməsi siyasi koor-
dinasiya, infrastrukturun uyğunlaşdırılması 
və institusional əməkdaşlıqla bağlıdır.

Digər tərəfdən, enerji marşrutlarının 
yenidən formalaşması da Türk dünyası-
nın geosiyasi əhəmiyyətini artıran mühüm 
amillərdən biridir. Avropanın enerji təh-
lükəsizliyi məsələsi Ukrayna müharibə-
sindən sonra yeni mərhələyə daxil oldu. 
Alternativ enerji mənbələri və marşrutla-
rı axtarışı sürətləndi. Elə bu prosesdə də 
Xəzər regionu və xüsusilə Azərbaycan Av-
ropanın enerji strategiyasında daha mühüm 
rol oynamağa başladı. Bunlar isə birbaşa 

regionun digər türk dövlətləri ilə iqtisadi 
və nəqliyyat əməkdaşlığının əhəmiyyətini 
artırdı.

***
&evdet Yılmazın “regional və qlobal 

proseslər fonunda koordinasiyanın güclən-
dirilməsi” haqqında söylədiyi fikir əslində 
bugünkü beynəlxalq sistemin mahiyyətini 
əks etdirən diplomatik formuladır. Hazır-
kı geosiyasi şəraitdə bu sözlərin arxasında 
daha dərin siyasi məntiq dayanır. Çünki Av-
rasiya məkanı hazırda yeni strateji balansın 
formalaşdığı bölgələrdən birinə çevrilir.                                                
Son illərdə qlobal siyasətdə müşahidə olu-
nan əsas tendensiyalardan biri nəqliyyat 
və enerji marşrutları üzərində geosiyasi 
rəqabətin artmasıdır. Qlobal iqtisadiyyat 
logistika zəncirlərinin təhlükəsizliyi ilə 
müəyyən olunur. Pandemiya dövründə 
qlobal tədarük zəncirlərinin necə asanlıqla 
pozula bildiyi aydın şəkildə göründü.  İq-
tisadi təhlükəsizliyə artıq nəqliyyat dəhliz-
lərinin təhlükəsizliyi, tranzit marşrutlarının 
şaxələndirilməsi və strateji logistika qov-
şaqlarına nəzarət kimi amillər də daxildir. 
Başqa sözlə, XX, əsrdə iqtisadi güc getdik-
cə daha çox coğrafiya ilə əlaqəli olur. Hansı 
aktor əsas tranzit xətlərinə nəzarət edirsə, 
o həm də regional iqtisadi proseslərə təsir 
imkanları qazanır. Azərbaycan və Türkiyə 

isə Avropa ilə Asiya arasında körpü rolu-
nu oynayan əsas logistika qovşaqları kimi 
çıxış edir. Belə bir geosiyasi mozaikada hər 
bir ölkənin maraqları müəyyən nöqtədə kə-
sişir və həmin kəsişmə nöqtəsi əməkdaşlıq 
üçün yeni impuls yaradır. Məhz buna görə 
koordinasiya məsələsi strateji zərurət kimi 
ortaya çıxır. Əgər Türk dövlətləri nəqliyyat, 
enerji və ticarət sahəsində fəaliyyətlərini 
uyğunlaşdıra bilsələr, Avrasiya məkanında 
formalaşan yeni iqtisadi sistemdə daha güc-
lü mövqe əldə edə bilərlər. 

***
Azərbaycan Avrasiyanın strateji kəsiş-

mə nöqtələrindən birində yerləşir. Xəzər 
hövzəsi, &ənubi Qafqaz və Anadolu ara-
sındaki bu coğrafiya tarix boyu ticarət yol-
larının qovşağı olub. Müasir dövrdə isə bu 
mövqe yeni məzmun qazanır. Enerji kəmər-
ləri, dəmir yolu layihələri və tranzit marş-
rutları Azərbaycanı yalnız regional deyil, 
həm də qlobal logistika xəritəsində mühüm 
aktora çevirib. Bakı–Tbilisi–&eyhan və 
&ənub Qaz Dəhlizi kimi enerji layihələ-
ri, eləcə də Bakı–Tbilisi–Qars dəmir yolu 
kimi nəqliyyat infrastrukturu Azərbaycanın 
bu geoiqtisadi rolunu daha da möhkəmlən-
dirib. Eyni zamanda, Bakı regionda siyasi 
dialoq üçün etibarlı platforma kimi qəbul 
olunur. Azərbaycanın son illərdə apardığı 

balanslı xarici siyasət kursu bu reputasiya-
nın formalaşmasında mühüm rol oynayıb. 
Rəsmi Bakı müxtəlif geosiyasi mərkəzlərlə 
– həm Qərb, həm Türkiyə, həm də Mərkəzi 
Asiya dövlətləri ilə – konstruktiv əməkdaş-
lıq modelini qorumağa çalışır. 

Maraqlı və diqqət çəkən məqamlardan 
biri də Şimali Kipr Türk &ümhuriyyəti-
nin Baş naziri hnal hstelin Azərbaycana 
dəvəti ilə bağlı verilən mesajdır. Türkiyə-
nin vitse-prezidenti &evdet Yılmaz bunu 
Türk dünyasında həmrəylik və qardaşlığın 
təzahürü kimi qiymətləndirib. Diplomatik 
ritorikada bu cür ifadələr çox zaman yum-
şaq siyasi siqnal rolunu oynayır. Ankara 
uzun illərdir ki, Şimali Kiprin beynəlxalq 
səviyyədə nüfuzunu artırmaq istiqamətin-
də diplomatik səylər göstərir. Şimali Kipr 
beynəlxalq hüquqi baxımdan məhdud ta-
nınma statusuna malik olsa da, Türkiyə onu 
müxtəlif regional platformalarda təqdim et-
məyə və siyasi əlaqələrini genişləndirməyə 
çalışır. TDT platformasında Şimali Kipr 
nümayəndələrinin iştirakı Ankara üçün 
beynəlxalq legitimlik müzakirəsində yeni 
siyasi imkanların axtarışı kimi dəyərləndi-
rilə bilər.

Digər tərəfdən, bu məsələ Türk Döv-
lətləri Təşkilatının gələcək institusional 
inkişafı baxımından da maraqlı nümunə-
dir. Çünki hər bir regional təşkilat zamanla 

iqtisadi və ya mədəni platforma olmaqdan 
çıxaraq siyasi məsələlərin müzakirə edildi-
yi məkanlara çevrilir. Əlbəttə, bu prosesin 
sürətli və problemsiz şəkildə inkişaf edəcə-
yini gözləmək realist olmazdı. Türk Döv-
lətləri Təşkilatına daxil olan ölkələr fərqli 
iqtisadi modellərə, müxtəlif siyasi sistem-
lərə və fərqli xarici siyasət prioritetlərinə 
malikdirlər. Mərkəzi Asiya ölkələrinin bir 
qismi uzun müddət Rusiya və Çin kimi 
böyük güclərlə sıx iqtisadi və təhlükəsizlik 
əlaqələri çərçivəsində fəaliyyət göstərib. 
Türkiyə NATO üzvü olaraq Qərb təhlükə-
sizlik sisteminin bir hissəsidir. Azərbaycan 
isə öz xarici siyasətində balanslaşdırılmış 
və çoxşaxəli diplomatiya xəttini qorumağa 
çalışır. Belə müxtəlif geosiyasi reallıqlar 
fonunda vahid regional siyasət formalaşdır-
maq, təbii olaraq, mürəkkəb prosesdir.

Digər tərəfdən, regional təşkilatların 
inkişaf tarixi göstərir ki, institusional inteq-
rasiya iqtisadi və geosiyasi zərurətlə irəlilə-
yir. Avropa İttifaqının formalaşma prosesi 
də onilliklər ərzində mərhələli şəkildə inki-
şaf edib. Türk Dövlətləri Təşkilatı isə hələ 
nisbətən gənc institutdur və onun funksio-
nal potensialı tədricən genişlənir. 

Son olaraq qeyd edək ki, əgər Türk döv-
lətləri nəqliyyat, enerji və ticarət sahəsində 
ortaq iqtisadi gündəlik formalaşdırmağa 
nail ola bilsələr, təşkilatın institusional çə-
kisi əhəmiyyətli dərəcədə arta bilər. Belə 
halda Türk Dövlətləri Təşkilatı tədricən Av-
rasiya məkanında formalaşan yeni regional 
əməkdaşlıq sisteminin mühüm elementlə-
rindən birinə çevrilə bilər. 

Şəbnəm ZEYNALOVA,
;Q-nin siyasi analitiki,

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə dRktRru

Türk dünyası yeni geosiyasi 
mərhələnin astanasında

Müasir beynəlxalq sistemin 
ən diqqətçəkən xüsusiyyətlərin-
dən biri regional təşkilatların ro-
lunun sürətlə artmasıdır. Qlobal 
güclər arasında rəqabət dərin-
ləşdikcə, dövlətlər geniş regional 
platformalar vasitəsilə öz siyasi 
və iqtisadi mövqelərini möhkəm-
ləndirməyə çalışırlar. Ankarada 
Türkiyənin vitse-prezidenti Cev-
det Yılmaz ilə TDT-nin Baş katibi 
Kubanıçbek Ömüralıyev ara-
sında keçirilən görüş və Bakıda 
planlaşdırılan növbəti yüksək sə-
viyyəli toplantı ətrafında verilən 
mesajlar məhz bu transformasi-
yanın əlaməti kimi oxuna bilər.


